



Município da Estância Turística de Brotas
Receita Arrecadada

Exercício: 2016

Mês: Setembro

Unid. Orçamental:
Município da Estância Turística de Brotas

Unid. Gestora:
CONSOLIDAÇÃO GERAL

| TRIBUTO / CONTRIBUIÇÃO | Montante Arrecadado | |
|--|---------------------|------------------------|
| | No Mês | Acumulado no Exercício |
| Imposto s/ Propriedade Territ. Urbana | 97.162,37 | 1.225.107,46 |
| 2ª Via de Contas | 409,56 | 1.999,19 |
| Imposto s/ Propriedade Territorial Predial | 230.404,39 | 2.559.994,55 |
| Troca de Hidrômetro | 48,78 | 723,39 |
| Imposto de Renda Sobre os Rendimentos do Trabalho | 1.725,06 | 99.640,60 |
| IRRF s/ Outros Rendimentos | 101.363,13 | 792.670,16 |
| Mão de Obra | 4.266,80 | 36.161,57 |
| IMPOSTO S/TRANSM INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS E DIR | 276.706,52 | 867.900,60 |
| IMPOSTO S/ SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA | 588.379,11 | 5.738.230,05 |
| TX DE FISC. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA | 6.820,47 | 60.649,49 |
| Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 9.842,60 | 100.187,36 |
| TX DE FUNCIONAMENTO ESTAB COMERC/INDÚST/PREST SERV | 2.902,62 | 159.335,86 |
| Renda do Consumo de Água | 197.201,54 | 1.623.447,36 |
| TX DE PUBLICIDADE COMERCIAL | 0,00 | 104,42 |
| Renda de Serviço de Esgoto | 180.043,64 | 1.238.580,95 |
| TX DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO | 0,00 | 2.435,52 |
| OUTRAS TX PELO EXERCÍCIO DO PODER DA POLÍCIA | 792,13 | 20.664,32 |
| TX DE CEMITÉRIOS | 795,34 | 21.519,95 |
| Tx de Limpeza Pública | 91.492,71 | 1.015.770,46 |
| Taxa de Aprovação de Plantas | 3.615,78 | 75.366,56 |
| Taxa de Expediente | 1.568,32 | 20.072,02 |
| CONTRIB P/ PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES | 0,00 | 43.051,96 |
| Multa de Mão de Obra Utilizada | 44,67 | 214,50 |
| CONTRIB P/ CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLIC | 137.808,51 | 1.339.800,63 |
| ALUGUÉIS DE MÓVEIS URBANOS | 1.576,36 | 12.849,95 |
| Juros Mão de obra | 17,85 | 52,94 |
| Aluguel de Equipamentos | 185,25 | 3.802,28 |
| Dividendos | 2,17 | 408,63 |
| Receita de Remun de Dep Banc Recursos Vinc Royalti | 0,00 | 26.355,47 |
| Receita Remun Dep Banc de Rec. Vinc. - FUNDEB 60% | 4.743,86 | 37.633,87 |
| Receita Remun Dep Banc de Rec Vinc - FUNDEB 40% | 3.162,57 | 25.089,21 |
| Juros da Dívida Ativa da Contr. Melhoria Esgoto | 0,00 | 38,22 |
| Receita de Remun.Dep.Banc.Rec.Vinc.-Saúde Estadual | 2.243,06 | 16.237,91 |
| Receita de Remun.Dep. Banc.Rec.Vinc.-Saúde Federal | 6.700,76 | 48.874,88 |
| Multa de Dívida Ativa de Outras Taxas | 44,91 | 582,66 |
| Rec Remun Dep Banc de Rec Vinc - Ensino Diversos | 10.273,65 | 81.631,51 |
| Juros da Dívida Ativa de Outras Taxas | 86,16 | 825,92 |
| Rendimento de Aplic.Financ.Conv.Transportes de Alunos | 65,71 | 9.983,93 |
| Multa da Dívida Ativa Consumo de Água | 642,27 | 11.951,41 |
| Multa da Dívida Ativa do Serviço de Esgoto | 408,84 | 8.058,65 |
| Receita de Remun Dep Banc de Rec Vinc - FUNDETUR | 0,00 | 815,58 |
| Rendimento Aplic. Financeira - QESE | 17.076,73 | 166.562,66 |
| Receita de Remun Dep Banc de Rec Vinc - CIDE | 467,65 | 2.231,54 |
| Juros da Dívida Ativa do Consumo de Água | 1.045,68 | 19.334,49 |
| Rendimentos de aplic. financeiras - Convênio Outro | 5.981,81 | 55.987,69 |
| Juros da Dívida Ativa do Serviço de Esgoto | 600,20 | 10.901,68 |
| Rendimentos Aplic. Financeiras - Recursos Próprios | 18.468,35 | 124.421,88 |
| Rendimentos Aplic. Financeiras - Recursos da Saúde | 243,50 | 2.322,70 |
| Juros da Dívida Ativa de Ligação de Esgoto | 3,74 | 358,47 |
| Rendimentos Aplic. Financeiras - Recursos do Ensino | 4.266,46 | 38.397,39 |
| Multa no Consumo de Água | 2.374,40 | 19.938,67 |
| Serv. de Transporte Rodoviário | 19.292,25 | 178.808,65 |
| Multa no Serviço de Esgoto | 1.868,57 | 14.517,30 |
| Receitas de Terminais Rodoviários | 2.785,53 | 27.786,23 |
| Numeração e renumeração de Prédios | 72,93 | 1.030,61 |
| Juros do Consumo de Água | 556,67 | 3.915,44 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios | 852.079,33 | 9.916.456,85 |
| Juros do Serviço de Esgoto | 366,58 | 2.763,64 |
| (-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios | -170.415,83 | -1.983.291,12 |
| Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural | 33.609,06 | 121.594,86 |
| (-) Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural | -6.721,80 | -24.318,88 |
| Multa Receitas Eventuais | 34,06 | 176,16 |



Município da Estância Turística de Brotas
Receita Arrecadada

Exercício: 2016
Mês: Setembro

Unid. Orçamental:
Município da Estância Turística de Brotas

Unid. Gestora:
CONSOLIDAÇÃO GERAL

| TRIBUTOS / CONTRIBUIÇÃO | Montante Arrecadado | |
|--|---------------------|------------------------|
| | No Mês | Acumulado no Exercício |
| Cota-Parte Royalties Compen. Finan. Prod. Petróleo | 18.708,86 | 147.185,99 |
| PAB FIXO - FEDERAL | 47.638,50 | 576.385,00 |
| Multa Material Utilizado | 58,87 | 258,16 |
| AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE | 7.706,40 | 69.357,60 |
| Multas Diversas SAAEB | 325,08 | 4.797,93 |
| SAÚDE DA FAMÍLIA | 8.000,00 | 72.000,00 |
| Juros Diversos SAAEB | 25,33 | 274,50 |
| INCENTIVO ADICIONAL | 405,60 | 3.650,40 |
| Juros de Material Utilizado | 17,52 | 52,73 |
| Vigilância Epidemiológica | 15.442,00 | 63.621,00 |
| Juros de Receitas Eventuais | 44,76 | 95,53 |
| Vigilância Sanitária | 997,43 | 13.485,44 |
| ASSITENCIA FARMACEUTICA BASICA | 9.618,18 | 96.181,80 |
| MAC - MUNICIPAL | 7.313,97 | 65.825,73 |
| MAC - HOSPITAL | 38.896,15 | 351.380,07 |
| Receita de Dívida Ativa de Taxas | 466,53 | 5.925,31 |
| Transf. do Salário-Educação | 111.626,23 | 1.113.600,24 |
| Receita da Dívida Ativa do Consumo de Água | 7.843,96 | 157.482,67 |
| Transf Diretas do FNDE referentes ao PDDE | 0,00 | 4.010,00 |
| Receita da Dívida Ativa do Serviço de Esgoto | 4.962,84 | 104.704,99 |
| Merenda Federal Ensino Fundamental - PNAE | 16.284,00 | 131.706,00 |
| Merenda Federal Educação Infantil - PNAE | 5.940,00 | 47.830,00 |
| Merenda Federal Ensino Médio - PNAE | 4.290,00 | 34.578,00 |
| Correção Monetária - SAAEB | 1.556,72 | 40.521,20 |
| Merenda Federal Creche - PNAE | 6.580,00 | 53.440,00 |
| Mat. de Conexão Hidr. | 4.578,47 | 50.343,42 |
| Merenda Federal EJA - PNAE | 240,00 | 2.232,00 |
| Receitas Eventuais - SAAEB | 2.736,16 | 29.111,35 |
| Merenda Federal AEE - PNAE | 310,00 | 2.470,00 |
| Receitas de Expediente - SAAEB | 56,88 | 1.644,12 |
| PNAE + Educação | 0,00 | 2.280,00 |
| TRANSF DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE | 0,00 | 5.786,47 |
| Transf.Finan.do ICMS - Desoneração - L.C Nº87/96 | 9.070,86 | 81.637,74 |
| (-) Transf.Finan.do ICMS - Desoneração - L.C Nº87/96 | -1.814,17 | -16.327,53 |
| DIFERENÇA FPM | 0,00 | 447.337,46 |
| Cota-Parte do ICMS | 1.611.248,33 | 16.477.122,36 |
| (-) Cota-Parte do ICMS | -322.249,66 | -3.295.424,30 |
| Cota-Parte do IPVA | 231.518,39 | 3.125.609,86 |
| (-) Cota-Parte do IPVA | -46.303,73 | -625.122,66 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 12.088,17 | 110.898,49 |
| (-) Cota-Parte do IPI sobre Exportação | -2.417,64 | -22.179,79 |
| Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Dom. Econ | 0,00 | 45.670,08 |
| Convênio Transporte de Alunos | 176.603,50 | 1.268.674,75 |
| Merenda Escolar - Convênio | 0,00 | 131.296,00 |
| Transf. de Recursos do FUNDEB 60% | 388.306,43 | 4.306.477,17 |
| Transf. de Recursos do FUNDEB 40% | 258.870,94 | 2.870.984,57 |
| Serviço de Convivência e Fortalecimento Vínculo | 0,00 | 72.000,00 |
| Piso de Alta Complex - LECA | 0,00 | 40.000,00 |
| PTMC Média Complexidade - APAE | 0,00 | 14.175,00 |
| PMAS IGDBF | 2.279,69 | 20.561,87 |
| PBF I | 0,00 | 42.000,00 |
| PAEF | 0,00 | 43.500,00 |
| IGD - SUAS | 0,00 | 5.870,15 |
| BPC - ESCOLA | 0,00 | 240,00 |
| Transf. Fundo Estadual de Saúde - Qualis Mais | 0,00 | 96.000,00 |
| Transferência Fundo Estadual Saúde - Glicemia | 2.829,00 | 5.658,00 |
| Transferência Fundo Estadual Saúde - PABA | 0,00 | 69.576,00 |
| Transferência Fundo Estadual Saúde - Dose Certa | 0,00 | 26.704,58 |
| Programa de Proteção Social Básica | 5.179,30 | 46.613,70 |
| Programa Idoso-Vila | 1.216,20 | 10.945,80 |
| Municipalização das Multas de Trânsito | 8.331,01 | 53.373,38 |
| Medida Sócio Educativa em Meio Aberto | 2.800,00 | 25.200,00 |



Município da Estância Turística de Brotas
Receita Arrecadada

Exercício: 2016

Mês: Setembro

Unid. Orçamental:
Município da Estância Turística de Brotas

Unid. Gestora:
CONSOLIDAÇÃO GERAL

| TRIBUTO / CONTRIBUIÇÃO | Montante Arrecadado | |
|--|---------------------|------------------------|
| | No Mês | Acumulado no Exercício |
| Leca | 2.000,00 | 18.000,00 |
| Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS - APAE | 2.233,00 | 20.033,20 |
| Multas/Juros de Mora s/ o IPTU | 5.039,87 | 15.106,50 |
| Multas/Juros de Mora s/ o ISS | 2.424,44 | 82.182,63 |
| Multas e Juros de Outros Tributos | 2.904,99 | 13.961,22 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ IPTU | 26.777,34 | 199.193,18 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ISS | 1.483,76 | 24.648,31 |
| Multa/Juros de Mora Div. Ativa Contrib. Melhoria | 1.035,62 | 8.916,41 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativa Outros Tributos | 6.138,14 | 69.615,26 |
| Ressarcimento e Indenizações | 0,00 | 5.061,93 |
| Rec. Div. Ativ. do IPTU | 41.894,66 | 370.104,92 |
| Rec. Div. Ativ. do ISS | 9.564,15 | 109.083,34 |
| Rec. Div. Ativ. Tx de Fiscaliz. e Vigil. Sanitária | 0,00 | 42,64 |
| Receita da Dívida Ativa Contribuições Melhorias | 3.167,29 | 31.454,14 |
| Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Princ | 4.486,76 | 51.750,71 |
| Receitas Eventuais | 3.281,69 | 14.566,93 |
| Receitas Escola Alvaro Callado | 2.552,29 | 18.824,70 |
| Correção Monetária - Impostos | 12.468,14 | 127.085,35 |
| Correção Monetária - Outros | 4.780,61 | 49.789,72 |
| Equipamentos - Ricardo Izzar | 0,00 | 139.997,00 |
| DADE | 0,00 | 269.319,20 |
| BILHETE DE VISITAÇÃO TURÍSTICA | 7.274,46 | 139.371,70 |
| PROGRAMA BRASIL CARINHOSO | 0,00 | 130.572,48 |
| PAC I-CONSTR. E COB. DA QUADRA DA E.M.PROF. EDNA SOARES DE M. BARRETO | 25.500,00 | 153.000,00 |
| Transfeência Estadual de Saúde - Programa Incentivo " Campanha Todos Juntos Contra o | 0,00 | 16.680,00 |
| Combate a Perdas no Sistema de Água | 0,00 | 60.949,26 |
| Receita de Outros Títulos Mobiliários | 0,00 | 195.302,20 |
| PAVIAMENTAÇÃO ASFÁLTICA AV. ALEXANDRE EDUARDO BALESTRERO, | 0,00 | 73.755,00 |
| Remuneração Dep. Banc. Convêio DADE | 1.907,49 | 4.261,19 |
| RECEITA DA TERCEIRIZAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS AGENTES PÚBLICOS | 956.000,00 | 956.000,00 |
| TOTAL GERAL | 6.530.745,10 | 58.128.638,31 |